
REPUBBLICA ITALIANA 

C O M U N E   D I   M O N Z A 

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, LETT. B), DEL D.L. 

76/2020 CONVERTITO DALLA L. N. 120/2020, COSÌ COME MODIFICATO DAL D.L. 

N. 77/2021 CONVERTITO DALLA L. N.108/2021, PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DIURNO ERGOTERAPICO – 

COORDINAMENTO E GESTIONE LABORATORI – PER UN PERIODO DI 24 MESI. CIG 

- 980034193B 

VERBALE COMMISSIONE GIUDICATRICE.     

L'anno duemilaventitre, addì due del mese di Agosto alle ore 9.30, in Monza, 

Palazzo Civico, Ufficio C.U.A. 

Premesso che:  

 - occorre provvedere all’affidamento del servizio di gestione del centro 

diurno ergoterapico – coordinamento e gestione laboratori – per un periodo 

di 24 mesi;  

- in data 26/05/2023 è stata pubblicata, sul portale Sintel (ID. n. 169918618), 

una Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori 

economici interessati all’affidamento del servizio di gestione del centro 

diurno ergoterapico; 

- entro il termine stabilito sono pervenute le seguenti candidature: 

1) UNIVERSIIS soc. coop. sociale – ID SINTEL 1685956247134 - C.F. 

01818390302; 

2) Cooperativa sociale SOLARIS onlus – ID SINTEL 1685952641879 - C.F. 

07336140152; 

3) Consorzio Comunità Brianza Soc. coop. Impresa Sociale – ID SINTEL 

1685537931884 - C.F. 04352990966; 

- a seguito di esame e valutazione delle candidature pervenute in fase di 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
Z
A

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
4
2
8
9
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
/
0
8
/
2
0
2
3

C
l
a
s
s
.
:
 
7
.
1
5
 
«
P
O
L
I
T
I
C
H
E
 
P
E
R
 
I
L
 
S
O
C
I
A
L
E
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
A
N
I
E
L
A
 
P
E
R
L
A
,
 
M
A
T
T
E
O
 
C
A
S
T
E
L
L
I
,
 
M
A
R
I
A
 
R
I
T
A
 
C
A
M
P
A
N
E
L
L
A
,
 
M
I
C
H
E
L
E
 
S
I
C
I
L
I
A
N
O



manifestazione di interesse, sono stati ammessi tutti gli operatori economici 

candidati, come da risultanze del verbale prot. n. 116021/2023; 

- in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 981 del 23/06/2023 

esecutiva 28/06/2023, è stata indetta la procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 1, c. 2 lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, 

dalla L. n. 120/2020 modificato con D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 

108/2021, per l’affidamento del servizio in oggetto, da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. art.1, comma 3, del D.L. n. 

76/2020, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020, modificato 

con D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021; 

- l’importo stimato è pari a Euro 378.284,50 I.V.A. esclusa, così suddivisi: 

 € 302.627,60 (I.V.A. esclusa), per l’esecuzione del servizio per un 

periodo di 24 mesi (€ 151.313,80 annui al netto dell’I.V.A.), di cui € 3.963,60 

di oneri per la sicurezza/interferenze non soggetti a ribasso. Ai sensi 

dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. n. 50/2016 i costi della manodopera per 

un periodo di 24 mesi sono calcolati in € 264.240,00 sulla base del CCNL delle 

Cooperative Sociali; oltre a: 

 € 75.656,90 I.V.A. esclusa (di cui € 990,90 di oneri per la 

sicurezza/interferenze non soggetti a ribasso), per l’eventuale proroga del 

servizio per un periodo di 6 mesi in attesa della definizione della nuova 

procedura concorsuale per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi 

dell’art, 106, comma 11, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.. Sono inclusi i costi della 

manodopera, calcolati, per un periodo di 6 mesi, in € 66.060,00 (come sopra 

calcolati).  

 - l’importo di € 298.664,00 per l’esecuzione del servizio per un periodo di 

24 mesi (€ 302.627,60 meno 3.963,60 di oneri per la sicurezza/interferenze 



non soggetti a ribasso) costituisce base di gara; 

- in data 29/06/2023 è stata esperita tramite il portale Sintel (ID n. 

171367003) una procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 

gestione del centro diurno ergoterapico – coordinamento e gestione 

laboratori – per un periodo di 24 mesi, alla quale sono stati invitati i seguenti 

operatori economici: 

1) UNIVERSIIS soc. coop. sociale – ID SINTEL 1685956247134 - C.F. 

01818390302; 

2) Cooperativa sociale SOLARIS onlus – ID SINTEL 1685952641879 - C.F. 

07336140152; 

3) Consorzio Comunità Brianza Soc. coop. Impresa Sociale – ID SINTEL  - C.F. 

04352990966; 

- entro il termine stabilito, per le ore 12.00.00 del 27/07/2023, è pervenuta 

sulla piattaforma Sintel la sola candidatura dell’operatore economico: 

Consorzio Comunità Brianza Soc. coop. Impresa Sociale – ID SINTEL 

1690385726247 - C.F. 04352990966;  

- che è stata effettuata la verifica presso il casellario informatico di A.N.A.C. 

all’esito della quale non sono risultate annotazioni escludenti a carico dei 

sopra riportati operatori economici;  

- nell’allegato alla lettera di invito è stata espressamente prevista la facoltà 

di aggiudicare in presenza di una sola offerta: “Si potrà procedere 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che 

la stessa sia ritenuta congrua e conveniente”; 

- in data 28/07/2023 si è tenuta la seduta per l’apertura della busta 

amministrativa ammettendo, alla successiva fase di valutazione del 

preventivo tecnico, l’operatore economico concorrente (verbale protocollo 

n. 140643/2023); 



- in data che in data 01/08/2023 si è tenuta la seduta pubblica della 

Commissione Giudicatrice per l’apertura dell’offerta tecnica;  

- per la data odierna è stata fissata la seduta riservata della Commissione 

Giudicatrice per l’esame e la valutazione dell’offerta tecnica; 

Tutto ciò premesso, la Commissione Giudicatrice nominata con 

Determinazione Dirigenziale 1178 del 31/07/2023 che, unitamente ai 

curricula vitae, è stata pubblicata sul sito internet del Comune di Monza nella 

sezione bandi di gara – servizi – oggetto della presente procedura, è presente 

presso la sala C.U.A. del Comune di Monza: 

- Dott. Michele Siciliano, Dirigente del Settore Istruzione, Biblioteche 

Presidente della Commissione; 

- Dott. Matteo Castelli, Elevata Qualificazione del Servizio Innovazione 

Sociale, Accoglienza ed Integrazione Migranti – Strutture Comune per 

Disabili del Comune di Monza, componente esperto; 

- Dott.ssa Daniela Perla, Elevata Qualificazione del Servizio Coordinamento 

Tecnico Servizi Sociali del Comune di Monza, componente esperto; 

- Dott.ssa Maria Rita Campanella, Funzionario della Centrale Unica Acquisti 

del Comune di Monza che svolge le funzioni di segretaria verbalizzante. 

La Commissione giudicatrice dà inizio ai lavori con la lettura, l’esame e la 

valutazione delle offerte tecniche, dell’unico operatore economico 

concorrente, Consorzio Comunità Brianza Soc. coop. Impresa Sociale, come 

di seguito riportato: 

PARAMETRO 1 - PROPOSTA PROGETTUALE – Max punti 42 

Il parametro è suddiviso nei seguenti sub-parametri: 

Sub-parametro 1.1 - Modalità di Programmazione delle attività 

differenziate per tipologia di intervento e finalità da raggiungere. Max 

punti 10.  



Giudizio: Buono. La programmazione delle attività è descritta in maniera 

corretta e le fasi dell'intervento sono articolate in modo logico e coerenti 

con tipologia del servizio. 

Coefficienti attribuiti dai commissari: 

Presidente dott. Michele Siciliano: coefficiente 0,80;  

Commissario dott. Matteo Castelli: coefficiente 0,80;  

Commissario dott.ssa Daniela Perla: coefficiente 0,80;  

Media coefficienti: 0,80 

Punteggio assegnato: 8 

Sub-parametro 1.2 - Linee teoriche di riferimento relativamente 

all’inclusione sociale ed al contrasto della povertà.  Max punti 5.  

Giudizio: Sufficiente. Le linee teoriche di riferimento relativamente 

all'inclusione sociale ed al contrasto alla povertà sono sufficientemente 

descritte. 

Coefficienti attribuiti dai commissari: 

Presidente dott. Michele Siciliano: coefficiente 0,60;  

Commissario dott. Matteo Castelli: coefficiente 0,60;  

Commissario dott.ssa Daniela Perla: coefficiente 0,60;  

Media coefficienti: 0,60 

Punteggio assegnato: 3 

Sub-parametro 1.3 - Azioni ed interventi finalizzati alla Prevenzione, cura 

e reinserimento sociale e lavorativo degli adulti fragili provenienti da 

percorsi di emarginazione, disagio e devianza. Max punti 10.  

Giudizio: Discreto. Vengono descritti in maniera generale le azioni e gli 

interventi sul piano educativo e pragmatico per la cura e la prevenzione delle 

situazioni di disagio e devianza degli adulti fragili. 

Coefficienti attribuiti dai commissari: 

Presidente dott. Michele Siciliano: coefficiente 0,70;  



Commissario dott. Matteo Castelli: coefficiente 0,70;  

Commissario dott.ssa Daniela Perla: coefficiente 0,70;  

Media coefficienti: 0,70 

Punteggio assegnato: 7 

Sub-parametro 1.4 - Metodologie, strumenti operativi applicati e gestione 

dinamiche di inclusione. Max punti 10.  

Giudizio: Buono. Buona la descrizione delle metodologie, degli strumenti 

operativi applicati e della gestione delle dinamiche di inclusione. 

Coefficienti attribuiti dai commissari: 

Presidente dott. Michele Siciliano: coefficiente 0,80;  

Commissario dott. Matteo Castelli: coefficiente 0,80;  

Commissario dott.ssa Daniela Perla: coefficiente 0,80;  

Media coefficienti: 0,80 

Punteggio assegnato: 8 

Sub-parametri 1.5 - Modalità di rapporto con gli Enti, valorizzazione del 

territorio e lavoro di rete. Max punti 7.  

Giudizio: Buono. Buona la descrizione delle modalità di rapporto con gli Enti 

e ricca la descrizione del lavoro di rete e della valorizzazione del territorio. 

Coefficienti attribuiti dai commissari: 

Presidente dott. Michele Siciliano: coefficiente 0,80;  

Commissario dott. Matteo Castelli: coefficiente 0,80;  

Commissario dott.ssa Daniela Perla: coefficiente 0,80;  

Media coefficienti: 0,80 

Punteggio assegnato: 5,60 

Totale punteggio parametro 1: 31,60 

PARAMETRO 2 – MODALITA’ DI GESTIONE DEL PERSONE. Max punti 15 



Il presente parametro è suddiviso nei seguenti sub-parametri. 

Sub-parametro 2.1. - Programmazione ed organizzazione del personale. 

Max punti 10. 

Giudizio: Sufficiente. I ruoli e i raccordi per la programmazione e 

l'organizzazione del personale sono sommariamente descritti. 

Coefficienti attribuiti dai commissari: 

Presidente dott. Michele Siciliano: coefficiente 0,60;  

Commissario dott. Matteo Castelli: coefficiente 0,60;  

Commissario dott.ssa Daniela Perla: coefficiente 0,60; 

Media coefficienti: 0,60 

Punteggio assegnato: 6 

Sub-parametro 2.2. - Gestione sostituzioni e contenimento del turn over. 

Max punti 5.  

Giudizio: Sufficiente. Sufficientemente descritta la gestione delle 

sostituzioni e del contenimento del turn over. 

Coefficienti attribuiti dai commissari: 

Presidente dott. Michele Siciliano: coefficiente 0,60;  

Commissario dott. Matteo Castelli: coefficiente 0,60;  

Commissario dott.ssa Daniela Perla: coefficiente 0,60;  

Media coefficienti: 0,60 

Punteggio assegnato: 3 

Totale punteggio parametro 2: 9 

PARAMETRO 3 – FORMAZIONE/ADDESTRAMENTO – Max punti  5 

Piano di formazione e addestramento con specifica dei temi ed ore 

aggiuntive oltre a quelle obbligatorie indicate nel capitolato (nr. 6 ore 

all’anno). Max punti 5  



Giudizio: Buono. Il piano di formazione è ben descritto ed articolato; sono 

inoltre ben definiti i temi che verranno trattati. 

Coefficienti attribuiti dai commissari: 

Presidente dott. Michele Siciliano: coefficiente 0,80;  

Commissario dott. Matteo Castelli: coefficiente 0,80;  

Commissario dott.ssa Daniela Perla: coefficiente 0,80;  

Media coefficienti: 0,80 

Punteggio assegnato: 4 

Totale punteggio parametro 3: 4 

PARAMETRO 4 – PROGETTUALITA’ INNOVATIVE/MIGLIORIE senza costi 

aggiuntivi per il Comune di Monza -  max punti 13 

Il presente parametro è suddiviso nei seguenti sub-parametri.  

Sub-parametro 4.1. - Proposte migliorative volte a ottimizzare il servizio 

verso l’utenza in relazione ai bisogni del territorio riferiti alle tematiche 

della prevenzione e inclusione sociale, lavorativa, scolastica, formativa 

ed abitativa di adulti fragili provenienti da percorsi di emarginazione, 

disagio e devianza. Max punti 7.  

Giudizio: Discreto. Discretamente descritte le reti territoriali messe a 

disposizione per il progetto al fine di ottimizzare il servizio verso l'utenza in 

relazione ai bisogni territoriali. 

Coefficienti attribuiti dai commissari: 

Presidente dott. Michele Siciliano: coefficiente 0,70;  

Commissario dott. Matteo Castelli: coefficiente 0,70;  

Commissario dott.ssa Daniela Perla: coefficiente 0,70;  

Media coefficienti: 0,70 

Punteggio assegnato: 4,90 



Sub-parametro 4.2 - Progettualità innovative volte all’apertura al 

territorio/altri Enti delle attività svolte nei laboratori, anche nell’ottica 

di un contenimento complessivo dei costi derivante dai ricavi rinvenienti 

dalla possibile vendita all’esterno delle realizzazioni dei laboratori, in 

un’ottica remunerativa. Max punti 6.  

Giudizio: Discreto. Discretamente descritte le proposte migliorative. 

Coerenti con quanto richiesto. 

Coefficienti attribuiti dai commissari: 

Presidente dott. Michele Siciliano: coefficiente 0,70;  

Commissario dott. Matteo Castelli: coefficiente 0,70;  

Commissario dott.ssa Daniela Perla: coefficiente 0,70;  

Media coefficienti: 0,70 

Punteggio assegnato: 4,20 

Totale punteggio parametro 4: 9,10 

 

Totale punteggio progetto tecnico: 53,70 

 

Sia i coefficienti che i punteggi assegnati in sede di valutazione dell'offerta 

tecnica sono stati considerati alla seconda cifra decimale, con 

arrotondamento di questa all'unità superiore se la terza cifra decimale è pari 

o superiore a 5, come previsto dal punto 6.5 dell’Allegato alla lettera di 

invito. 

La Commissione giudicatrice dà atto che l’operatore economico concorrente 

Consorzio Comunità Brianza Soc. coop. Impresa Sociale, ha superato la soglia 

minima di sbarramento pari a 35,00 punti del punteggio complessivo (75 

punti) così come previsto al punto 6.5.a. dell’Allegato alla lettera di invito 



e pertanto viene ammesso alla successiva fase di apertura della busta 

contenenti l’offerta economica. 

La Commissione giudicatrice in successiva seduta pubblica procederà alla 

lettura del punteggio tecnico conseguito dall’operatore economico 

concorrente, all’inserimento del punteggio tecnico sulla piattaforma Sintel, 

nonché all’apertura della busta contenente l’offerta economica. 

Alle ore 11.00 la Commissione Giudicatrice termina i lavori. 

Si precisa che la garanzia di custodia e inviolabilità della documentazione di 

gara è resa dalla piattaforma telematica SINTEL che ne impedisce 

qualsivoglia modifica e/o integrazione. 

Letto, confermato e sottoscritto  

Il Presidente della Commissione Giudicatrice 

Dott. Michele Siciliano 

Commissario 

Dott. Matteo Castelli 

Commissario 

Dott.ssa Daniela Perla 

La segretaria verbalizzante 

Dott.ssa Maria Rita Campanella 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 

n.82/2005 e ss.mm.ii                                                                               


